
Když se řekne „Babice“ 

• Likvidaci a diskreditaci nevinných lidí rozpoutal komunistický režim v okolí Babic 
začátkem padesátých let. 

• Násilí vyvolané komunistickým režimem bylo jedno z největších od dob 
________________. Bylo více než _____ odsouzených, z toho jedenáct k trestu smrti. 
Čtyři odsouzení zemřeli ve vězení.  

• Rodiny soukromých zemědělců byly deportovány a musely opustit své domovy, jejich 
statky a usedlosti byly zabaveny a rozkradeny. 

• Útok v budově školy v Babicích na Třebíčsku proběhl 2. července ________. Při 
útoku byli zastřeleni _____ komunističtí funkcionáři. Tento čin však nebyl začátkem 
těchto perzekucí – zatýkání začalo mnohem dříve. 

• V hledáčku komunistické tajné policie StB se ocitli především ___________ a 
____________. Ale i ti, kteří se zapojili do protinacistického odboje za druhé světové 
války. Do hledáčku se dostali i obyčejní lidé, na které zaměřila StB zvláštní pozornost. 

• Osudy těchto nevinně odsouzených lidí jsou dodnes prakticky neznámé a 
nezmapované. Právě útok v budově školy v Babicích se stal jedním z námětů 
komunistické propagandy, která jej dokázala umně využít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jan Bula 

Cesta ke kněžství 

• Jan Bula od dětství ministruje, a když je roku 1934 v __________ ustanoven farářem 
Cyril Bojanovský, nalezne v tomto kněží svého duchovního vůdce. 

• V Janovi roste touha stát se knězem 
• Ve svých rodičích získá plnou podporu. Jsou zbožní, a proto mají z jeho rozhodnutí 

radost. Rodina se ale musí ještě více uskromnit, aby získala prostředky na Janova 
studia. 

• Po gymnáziu začíná Jan na počátku 2. světové války studovat _____________ a 
vstupuje do kněžského alumnátu v Brně. 

• Život církve v brněnské diecézi je ve 40. letech poznamenán _____________, ale také 
úmrtím diecézního biskupa Josefa Kupky v červnu 1941. 

• V září 1942 musí být vyklizen kněžský alumnát pro potřeby německé branné moci. 
Jan Bula se proto musí s ostatními studenty odstěhovat do osiřelé biskupské rezidence 
na ____________. 

• Petrov je přeplněný a bydlení nepohodlné.  
• Mnozí bohoslovci ale na Petrově dlouho nezůstávají, neboť jsou podrobeni totálnímu 

pracovnímu nasazení. Někteří nastoupí do brněnských továren, jiní do výroben ve 
Vídni, v Berlíně, ale i v Norsku. 

• Jan Bula v únoru ________ nastupuje „do práce státně a hospodářsko-politicky zvláště 
důležité“ v Říši a opouští Protektorát Čechy a Morava. Necestuje však daleko, protože 
je umístěn do keramického závodu ve _________________, která leží v Sudetech, ale 
je asi dvě desítky kilometrů od jeho rodného Lukova. Jan zde může zúročit své 
umělecké nadání 

• Na konci roku ________ je regentem alumnátu Karlem Skoupým odeslána žádost o 
uvolnění Jana Buly ze služební povinnosti. Jan Bula se vrací v květnu _________ a 
pokračuje ve studiu. 

• V únoru 1945 přijme podjáhenské a jáhenské svěcení a úspěšně dokončí studium 
teologie. 

• Jan Bula svou primiční mši slouží 5. srpna _______ v rodném Lukově. Tento den je 
slavností pro celou vesnickou komunitu a přilehlé okolí. Místní kronikář o této 
události psal jako o velké místní slavnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jan Bula 

Kaplanem a administrátorem v Rokytnici nad Rokytnou 

• K 1. srpnu 1945 je Jan Bula ustanoven jako ____________ v Rokytnici nad Rokytnou. 
Ustanovení pomocného kněze je nezbytné, neboť rokytnický farář Stanislav Lakomý 
je již delší dobu nemocný. 

• V rokytnickém kostele Jan Bula slouží mše svaté, káže, křtí, oddává. Vyučuje 
náboženství a je tam, kde je třeba zastoupit nemocného pana faráře. Vyučuje na 
obecné škole v Rokytnici a v přifařených obcích. 

• Také Jan Bula se vzdělává, neboť se připravuje na trienální zkoušky, při kterých má 
prokázat své znalosti exegeze, _______________, _______________, ale i to jak umí 
kázat a jak se vyzná v kanonickém právu. 

• Kromě kněžských povinností se Jan Bula zapojuje aktivně do veřejného života 
v Rokytnici.  

• Pomáhá při akcích pořádaných Orlem, ve volném čase se věnuje zemědělské práci a 
_______________. 

• Ve volném čase také maluje, z obrázku poté dělá výstavku a lidé si mohou jeho 
výtvory koupit. 

• Jan Bula je pro svou veselou a dobrosrdečnou povahu velmi oblíben 
• Největší oblibu získává mezi místními ____________. S mladými umí výborně 

pracovat. 
• Děti se s ním často scházejí, diskutují, sportují a jsou připraveni i k práci. 
• Faráře Stanislava Lakomého nemoc stále více omezuje, a tak je od poloviny května 

_______ pověřen vedením fary Jan Bula. V červenci téhož roku farář Lakomý umírá. 
• Po úmrtí dosavadního faráře je Jan Bula ustanoven administrátorem uprázdněné 

farnosti, a má tedy stejná práva a povinnosti jako farář. 
• Brzy poté se pouští do ____________ rokytnického kostela. 
• Chce nechat zhotovit nový oltář, lavice, zpovědnice a zrenovovat sochy i obrazy. 

Proto se obrací na Chrámové družstvo pro republiku Československou v Pelhřimově. 
Začíná rekonstrukce kostela. 

• Jan Bula je rád, že mu podařilo určité úpravy uskutečnit, asi ho však nenapadne, že 
nového oltáře v rokytnickém kostele se již nedočká. 


